
АДМИНИСТРАЦИЯ
ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.06.2024 года № 406

О внесении изменений 
в Постановление Главы 
Октябрьского муниципального района 
Челябинской области от 30.05.2018 № 410

В целях выявления, развития и адресной поддержки одаренных детей района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие изменения в Постановление Главы Октябрьского 
муниципального района Челябинской области от 30.05.2018 № 410 Положение «О 
вручении премии Главы Октябрьского муниципального района Челябинской области 
в сфере культуры «Одаренные дети» в новой редакции (приложение 1);
2. Утвердить состав районного Совета по присуждению премии главы Октябрьского 
муниципального района в сфере культуры «Одаренные дети»:
- Заместитель главы района Мелехин С.В.
- Начальник Управления культуры Толкачев В.В.
- Заведующая РОМЦ Управления культуры Ковальчук Л.Н.
3. Организацию выполнения настоящего Постановления возложить на начальника 
Управления культуры администрации Октябрьского муниципального района 
Толкачева В.В..
4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.

М.И. Молчан



Приложение 1
к Постановлению администрации Октябрьского 

муниципального района Челябинской области 
№ 406 от « 20 » июня 2024 г.

Положение
«О вручении премии Главы Октябрьского муниципального района 

Челябинской области в сфере культуры «Одаренные дети»

1. Общие положения

1) Положение основывается на федеральной целевой программе "Дети России" 
на 2007 - 2010 годы (распоряжение Правительства РФ от 26 января 2007 г. N 79-р), 
социальной защиты одаренных детей, проводимой в рамках подпрограммы 
"Одаренные дети", направленной на создание системы выявления, развития и 
адресной поддержки одаренных детей, сохранение национального генофонда 
страны, развитие интеллектуального и творческого потенциала России;

2) одаренными и талантливыми детьми в сфере культуры следует считать тех, 
которые по оценке специалистов, в силу выдающихся способностей демонстрируют 
высокие достижения в различных сферах искусства;

3) сферы деятельности, в которых дети могут проявлять «высокие достижения»: 
сфера художественной деятельности (интерес к художественным занятиям и 
получение удовольствия от них, успешность в различных областях искусства: 
музыке, изобразительной деятельности, хореографии, декоративно-прикладном 
творчестве, искусстве театра и др.);

4) премии выплачиваются с целью стимулирования условий для развития 
одаренных детей и эффективной реализации их творческого и интеллектуального 
потенциала.

2. Цели и задачи

1) создание системы выявления, развития и адресной поддержки одаренных
детей;

2) стимулирование роста развития детской одаренности;

3) оказание консультационной помощи родителям и педагогам, 

работающим с одаренными детьми;

4) формирование информационной базы данных об одаренных детях;



5) совершенствование системы профессиональной подготовки, переподготовки и 
повышения квалификации педагогических кадров по работе с одаренными детьми;

3. Право на получение премий

1) право на получение премии Главы района имеют учащиеся учреждений 
дополнительного образования района, участники клубных формирований культурно­
досуговых и библиотечных учреждений, добившиеся «высоких результатов» в сфере 
культуры в возрасте от 11 до 17 лет;

4. Выдвижение кандидатов на получение премии

1) выдвижение кандидатур на получение премии производится администрацией 
культурно-досуговых учреждений, учреждений дополнительного образования детей 
в срок до 15 июня текущего года;

2) на кандидатов в районную комиссию по назначению премии Главы района 
необходимо предоставить:

- ходатайство;

- краткая характеристика на претендента, с указанием «высоких достижений» в той 
или иной сфере культуры, заверенная руководителем учреждения, карта достижений 
(прил. 1,2);

- копии дипломов и грамот за весь период деятельности претендента на премию.

5. Назначение премий

1) утверждение кандидатур проводится на заседании районного Совета по 
присуждению премий при Заместителе Главы района;

2) состав районного Совета по присуждению премий при Заместителе Главы 
района утверждается Постановлением Главы Октябрьского муниципального района;

3) премии назначаются Постановлением Главы района по рекомендации 
районного Совета по присуждению премий;

4) Постановление о выплате премий подлежит размещению на официальном 
сайте администрации Октябрьского муниципального района;

5) премии выплачиваются 1 раз в год на День района из бюджета Октябрьского 
муниципального района.

6. Размер и количество премий



Размер и количество премий одаренным детям устанавливается ежегодно 
распоряжением Главы района.

7. Порядок выплаты премий

1) выплата премии Главы Октябрьского муниципального района в сфере 
культуры «Одаренные дети» производится централизованной бухгалтерией 
Управления культуры администрации Октябрьского муниципального района на 
основании приказа начальника Управления культуры на торжественном празднике 
«День района».

2) Премия Главы «Одаренные дети» выплачивается однократно, повторная 
выплата премии не допускается.

8. Ожидаемые результаты

1) расширение диапазона мероприятий для раскрытия творческих способностей 
учащихся;

2) нормативное и методическое обеспечение деятельности по направлению 
«Одаренные дети»;

3) пополнение информационного банка по проблеме одаренности;

4) создание условий для развития и реализации творческих, способностей 
учащихся;

5) повышение квалификации педагогов, работающих с одаренными детьми.



Приложение № 1 
к Положению 

«О вручении премии Главы 
Октябрьского муниципального 

района Челябинской области 
в сфере культуры «Одаренные дети»

Карта достижений участников (учащихся) (наименование учреждения) 
претендентов на получение премии Главы Октябрьского муниципального 

района Челябинской области в сфере культуры «Одаренные дети»

за год.

№
п/п

Ф .И .О
уч а щ и х с я

Н азвани е
к о н к у р с о в ,

ф ести валей.

П р е п од а в а те л ь ,
р у к о в о д и те л ь

С р о к и
проведения

Д о с ти ж е н и и  и р е зул ь та ты

Р айон.
у р о в е н ь

О б л а стн о й
ур о в е н ь

Всероссийс
к и й

ур о ве н ь

М е ж д ун а
р о д н ы й
у р о в е н ь

1 Л а у р е а т

степени

2 Л а у р е а т

степени

Директор



Приложение 2 
к Положению 

«О вручении премии Главы 
Октябрьского муниципального 

района Челябинской области 
в сфере культуры «Одаренные дети»

Характеристика
На (Ф. И. О.). _____________ года рождения,

Учащегося (участника) наименование клубного формирования, отделения,
наименование учреждения

Директор


